seguente forma, cioè che in ciascuna diocesi abbia il vescovo un consiglio speciale composto da tre canonici della chiesa, cattedrale, da due più vecchi e prudenti parroci da eleggerli dal vescovo, e dal vicario foraneo del parroco incolpato di qualche delitto. Questo consiglio si debba almeno radunare una volta l'anno, e ad esso appartenga prendere le opportune informazioni, chiamare a se il parroco delinquente, riprenderlo in prima severamente, e quindi privarlo ancora del beneficio, quante volte la correzione non fosse tornata proficua. „Ad quam tamen (privationem),“ prosegue lo stesso prelado, „devenire consilium sequatur ante sex menses, vel ad summum ante annum a facta collectione, et non nisi post novum factorum examen, et auditu ipso paroco, qui per se ipsum vel per procuratorem, intra parochos dioecesanos electum, propriam causam voce vel scripto tyeatur. Sententia tamen quae postea a praedictis iudicibus ad suffragiorum, quae secreto dari debeant, maioritatem lata erit, nulli appellationi subiacet; usque vero debeant actus omnes habitae causae ad apostolicam sedem mitti, non quidem ob confirmationis necessitatem, sed ut videant quam caute processerint iudices in ferenda sententia.“ All'incontro il vescovo di Brescia dopo che ha detto che è necessario al vescovo di procedere „expeditiori aliqua forma iudicii ac sine strepitu, verbi gratia adhibitis aliquibus examinatorebus aut iudicibus prosynodalibus“, aggiunga che a rimuovere qualunque arbitrio, si potrebbe altresì stabilire che la sentenza dell'ordinario in tal modo proferita non si dovesse mandare all'esecuzione, se prima non fosse stata riveduta ed approvata dal metropolitano o dalla sagra congregazione del Concilio nelle cause di grave importanza. L'arcivescovo di Camerino stima espediente, che nelle presenti circostanze, nelle quali è impossibile seguire in tutto le formalità stabilite, si procedesse „per decretum, praemissa triplici admonitione, et auditu in consilium duobus vel tribus probatis et prudentibus ecclesiasticis viris“. Il cardinale arcivescovo di Napoli è di parere, che quando il vescovo per due o tre volte ha in vano ammonito il parroco delinquente, sia ad esso fatta facoltà di conoscere la causa in una con alcuni giudici sinodali non minori di due, e quindi ascoltate le animadversioni del fisco della curia, e la difesa del reo, passare subito alla privazione del beneficio. Finalmente il vescovo di Paderborna propone che la causa di deposizione debba in avvenire giudicarsi dagli esaminatori sinodali, siccome quelli che giudicano ancora della idoneità nel concorso alle parrocchie. Per la qual cosa dice: „Si hi praeside episcopo causa ex actis cognita sententiam ferunt, parochum absolute ad gubernandam ecclesiam parochialem non amplius idoneum esse, aequum est, eum beneficio suo parochiali privari.“